rum nocturna ageretur festi tabernaculorum solennitas, qua nulla unquam, si Judæis credimus, illustrior fuit, gradibus modo indicatis insistentes, psalmos illos, & ex gradibus quidem singulis singulos, ad instrumentorum musicorum concentum, esse modulatos. Cui Judæorum cum veterum tum recentiorum de titulo illo, (quem LVTHERVS noster reddidit, *ein Lied im höhern chor*) sententia ut subscribatur, rationes movere possunt quatuor. I. Vocis מעלת, maa-leh, significatus maxime proprius, ac fere perpetuus is est, quo gradum notat, per quem ex loco humiliori ascenditur ad altiorrem. Recte igitur exponitur formula, שיר מעלות vel למעלות, canticum graduum, seu *ex gradibus recitandum*. II. Inter omnes antiquitatis Hebraicæ peritos constat, sueuisse psal-

ובמצלתים ובחרצורת ובכלי שיר בלאז  
מספר על חמשה עשר מעלות הורוות  
מעורת ישראל לעזרת נשים כנגו חמשה  
עדר שיר המעלות שבתווילים שעליות  
לום עומרים בכל שיר ואומרים שורה  
*Levitæ cum citharis, nabiis, cymbalis, tubis aliisque instrumentis musicis innumeris, constituti super quindecim gradibus ex atrio Israelitarum ad atrium seminarum deducentibus, respondentibusque quindecim illis canticis graduum, qui psalmorum in libro extant, voce & instrumentis suaviter concinebant.*

psalmos in templo a Levitis voce recitari canora, concinentibus instrumentis musicis. Itaque non alibi, quam in templo, quæri oportebit gradus, de quibus agitur. III. Numerus psalmorum inscriptione ista notatorum exacte respondet numero graduum, ex atrio feminarum ad illud Israelitarum ducentium. Psalmi sunt XV, gradus erant totidem. Paratum quidem Levitis odeum fuerat etiam aliud, ubi quotidie canerent, idque pariter super gradus, illos puta, quibus atrium Israelitarum ab atrio distinguebatur sacerdotum; sed erant illi non nisi quatuor. IV. Valere utique hujusmodi in rebus multum debet Talmudicorum auctoritas, quorum non pauci & templum viderunt superstes, & cultum Dei publicum in eo florentem, adeoque ritus hujus omnes accurate habuere cognitos.

#### §. IV.

Porro observanda generatim de psalmo hoc sunt quatuor. I. Spectare eum, uti spectant complures alii, non ad hominem aliquem singularem, sed ad gentem Judaicam universam. II. Compositum videri post exilium Babylonicum; III. recitatum vero a choris, sive coetibus Levitarum duobus, quorum unus personam sustineret totius populi, alter huic per antiphonam quandam responderet. Prior chorus versus cecinit duos pri-

primos ; alter vero reliqua. IV. Opponi hic perpetuo Diis gentium fictis Numen verum, quod Israelitæ adorent : sic ut doceatur, Israëlis Deum vere potentem esse, ac prospicere hominibus eosdemque tueri ; cetera vero, quæ superstitione colat, numina nec juvare cultores suos posse, nec cura eorum ulla affici. Quibus introductionis loco præmissis, verba psalmi sigillatim nunc expendemus.